
Použitá literatura a prameny

Archivy:
Literární archiv Památníku národního písemnictví Praha, fond SČSS, fond nakladatelství Československý 
spisovatel, osobní fond František Halas, osobní fond Vítězslav Nezval, osobní fond Jan Pilař
Archiv Akademie věd ČR - osobní fond Ladislav Štoll
Národní archiv, fond ÚV KSČ a fond ministerstvo školství a kultury
Moravské zemské muzeum - Oddělení dějin literatury, fond František Halas, fond Aloys Skoumal
Archiv Kanceláře prezidenta republiky, František Halas
Archiv Českého rozhlasu Praha, František Halas - zvukové dokumenty
Libri prohibiti, Praha
osobní fond Zdeněk Lorenc, soukromý archív

Periodika, z nichž jednotlivé příspěvky kromě těch nej důležitějších neuvádím:
Akord, Archa, Bohemia, Brněnský večerník, Časopis Matice moravské, České slovo, Československá 
televize, Československý přehled, Československý voják, Český zápas, Čtenář, Dokořán, Dziennik 
Polski, Északmagyarország, Le Figaro Littéraire, Glos ludu, Hlas exilu, Host do domu, Kam v Brně za 
kulturou, Kierunki, Kmen, Kniževne novine, Kritický měsíčník, Křesťanská revue, Kulturní politika, 
Květen, Lidová demokracie, Lidová kultura, Lidové noviny, List Sdružení moravských spisovatelů, Listy 
(vydavatel Literární odbor Umělecké besedy), Listy (Časopis československé socialistické opozice, Řím), 
Listy (vydavatel SČSS), Listy pro umění a kritiku, Literární měsíčník, Literární noviny (vydavatel ELK), 
Literární noviny (vydavatel SČSS), Literatura, Litěraturnaja gazeta, Mladá fronta, Moravské noviny, 
My 49, Národní osvobození, Národní politika, Népújság, Die Neue Zeitung, Nová politika, Nový život 
(Praha, vydavatel SČSS), Nový život (Londýn, resp. Řím, vydavatel Cyrilometodějská liga akademická, 
resp. Cyrilometodějská liga pro kulturu a život z víry), Obrana lidu, Obroda, Obrys, Obzory, Ohníček, 
Osvětová práce, Pami^tnik literacki, Parallěle, Pionýr - Škola a svět, Poezja, Pochodeň, Práce, Právo lidu, 
Proměny, Przegl^d humanistyczny, Romboid, Rovnost, Rudé právo, Scéna, Signál, Sklizeň, Skutečnost, 
Slovanský přehled, Slovenské pohľady, Slovo a slovesnosť, Siowo Polskie, Směna, Souvislosti, Svědectví, 
Svět v obrazech, Svobodné slovo, Štěpnice, Tvar, Tvář, Tvorba, Týden, Týdeník Rozhlas, Var, Věda a život, 
Věstník ČAVU, Věstník židovských náboženských obcí v Československu, Vyšehrad, Vývoj, Za čtenářem, 
Zápisník, Zemědělské noviny, Zpravodaj (Časopis Čechů a Slováků ve Švýcarsku), Žycie literackie.

Knihy a neperiodické publikace:
A co socialismus? Praha, b. n. (Česká expedice) 1979, 2., doplněné vydání 1981
Bauer, Michal (ed.): Referát Jiřího Taufera. Česká literatura 47, 1999, č. 3, s. 304-318

Změny v nakladatelství Československý spisovatel v roce 1959. Tvar 12, 2001, č. 7, s. 14—15
Ideologie a paměť. Literatura a instituce na přelomu 40. a 50. let 20. století. Jinočany, H&H 2003 
Poznámky ke Štollově recepci Halasova básnického světa na počátku 50. let. In: Bauer, Michal - 
Šťástka, Viktor (edd.): Reflexe baroka v české literatuře XX. století. České Budějovice, Jihočeská 
univerzita 2003, s. 131-144
Perzekuce křesťansky orientovaných autorů v 50. letech 20. století. In: Literatura určená 
k likvidaci. Praha, Obec spisovatelů 2004, s. 39-59

Bibliografie české knižní tvorby 1945-1960. Díl II. Abecední jmenná část H-K. Praha, SPN 1973
Bednář, Kamil: Kamenný anděl. Výbor z básnických sbírek 1937-1944. Praha, Václav Petr 1949

Beevor, Antony: Španělská občanská válka 1936-1939. Praha a Plzeň, BETA-Dobrovský a Ševčík 2004
Bělehrádková, Marie (ed.): Matka. Výbor básní a prózy z české a slovenské literatury. Paříž, Rada 
československých žen v exilu 1954
Berkopec, Oton (ed.): Zpěvy hrdinství a lásky. Výbor výpravných básní jižních Slovanů. Praha, ČS 1954
Bernard, Vilém: Kde básníkům se poroučí. O české literatuře za komunistické nadvlády. Lund, Sklizeň 
svobodné tvorby (Česká kulturní rada v zahraničí) 1957
Biebl, Konstantin: Bez obav. Básně z let 1949-1950. Praha, Československý spisovatel 1951
Blahynka, Milan: Denní chléb. Bilance - medailóny - recenze. Praha, ČS 1978
Blažíček, Přemysl: Kritika a interpretace. Praha, Triáda 2002
Boková, Marie - Klíma, Miloslav (edd.): Jan Grossman. Svědectví současníků. Sborník příspěvků ze 
setkání Odkaz Jana Grossmana divadelníkům. Praha, Divadelní ústav, Divadelní fakulta AMU, Divadelní 
a literární agentura Elekta, nakladatelství Pražská scéna 1996
Brabec, Jiří: Poznámky k diskusím o umění minulém a dnešním. Nový život 1956, č. 7, s. 765-773

A co básník. Poznámky k dílu Františka Halase. Květen 2, 1956-57, č. 9, s. 317-323; č. 10, s. 342
347; Květen 3, 1957-58, č. 1, s. 42-48
Třináct let po Třiceti letech. Literární noviny 12, 1963, č. 24, s. 4
Doslov. In: Kalandra, Záviš: Intelektuál a revoluce. Praha, Český spisovatel 1994, s. 369-407
Halasovo slovo. In: Halas, František: Sépie / Kohout plaší smrt / Tvář. Praha, Akropolis 2001, 
s. 165-173

Brno v minulosti a dnes II. Brno, Krajské nakladatelství 1960
Brousek, Antonín: Podivuhodní kouzelníci. Čítanka českého stalinismu v řeči vázané z let 1945-55. Purley,

Rozmluvy 1987
Podřezávání větve. Praha, Torst 1999

Bubla, František: Československé bibliofilské tisky. V. 1945-1970. Doplněk IV. dílu a rejstřík k dílu I. - 
V. Praha, Státní knihovna ČSR - Národní knihovna 1971
Buriánek, František: Česká literatura od 90. let XIX. století do r. 1945. Praha, Státní pedagogické 

nakladatelství 1955
Česká literatura 20. století (Od moderny devadesátých let do současnosti). Praha, Orbis 1968

Císařovský, Josef: Dým kolem Halase. Kultura 2, 1958, č. 10, s. 1 a 3
Culler, Jonathan: Krátký úvod do literární teorie. Brno, Host 2002
Čapek, J. B.: Profil české poezie a prózy od r. 1918. Praha, Karel Voleský 1947
Čep, Jan: Setkání. Svědectví 4, 1961/62, č. 16, s. 319-326

Rozptýlené paprsky. Praha, Vyšehrad a Knižní klub 1993
Černá, Zdeňka (ed.): František Halas. Praha, Československý spisovatel, b. d. (1971)
Černý, Václav: Paměti III (1945-1972). Brno, Atlantis 1992
Červenka, Miroslav: Stylistika Halasových variant. In: Jankovič, Milan - Pešat, Zdeněk - Vodička, Felix 
(edd.): Struktura a smysl literárního díla. Sborník studií k 75. narozeninám Jana Mukařovského. Praha, 
Československý spisovatel 1966, s. 160-179
Červenka, Miroslav (publikováno pod jménem Vladimír Smetáček): Růst Halasova Ladění ve světle 

rukopisů. In: Literární archív. Sborník Památníku národního písemnictví. Ročník 7. Praha,
PNP v nakladatelství Merkur 1972, s. 181-230
Obléhání zevnitř. Praha, Torst 1996

434 435



Červenka, Miroslav - Jankovič, Milan - Kubínová, Marie - Langerová, Marie: Pohledy zblízka: zvuk, 
význam, obraz. Praha, Torst 2002
Česká literatura 1918-1945. Praha, ČS 1970
Česká poezie. Výbor básní XIX. a XX. století. Praha, ČS 1951
Dějiny české literatury IV. Literatura od konce 19. století do roku 1945. Praha, Victoria Publishing 1995
Derrida, Jacques: Texty k dekonstrukci. Práce z let 1967-72. Bratislava, Archa 1993
Dobiáš, Václav: Buduj vlast, posílíš mír! (československá polka). Kantáta pro smíšený sbor a orchestr na 
text Františka Halase. Praha, Národní hudební vydavatelství Orbis 1951
Doležal, Bohumil: František Halas - mýtus a skutečnost. In: Špirit, Michael (ed.): Tvář. Výbor 
z časopisu. Praha, Torst 1995, s. 485-492
Doležel, Lubomír: Identita literárního díla. Praha, Ústav pro českou literaturu AV ČR 2004
Drápala, Milan: Spisovatelé na rozcestí. Na okraj prvního sjezdu českých spisovatelů. Soudobé dějiny 1, 

1994, č. 4-5, s. 450-462
Iluze jako osud. K vývoji politických postojů Vítězslava Nezvala. Soudobé dějiny 3, 1996, č. 2-3, 
s. 175-218

Drozdová, Vlastimila - Dlouhý, Miroslav (edd.): Božena Němcová. Praha, Ústředí lidové tvořivosti 
nákladem Umění lidu 1950
Dvořák, Jan - Jindrová, Zuzana - Klíma, Miloslav (edd.): Jan Grossman 3. Interpretace. Praha, Pražská 
scéna, Divadelní fakulta AMU, Divadelní a literární agentura Elekta 1998
Dvořáková, Helena (ed.): Kulturně politický kalendář 1959. Praha, Orbis 1958
Eco, Umberto: Šest procházek literárními lesy. Přednášky na Harvardově univerzitě. Olomouc, Votobia 
1997
Effenberger, Vratislav: Pokračování Nezvalovy tragédie. Orientace 2, 1967, č. 1, s. 76-78
Fiala, Karel (ed.): My všichni. 50 budovatelských písní pro l-4hlasý sbor s doprovodem kytary neb 
harmoniky. Praha, Národní hudební vydavatelství Orbis 1949
Fialová, Zuzana (ed.): Mluví k vám Ferdinand Peroutka. Díl první. Rozhlasové komentáře. Rádio Svobodná 
Evropa (1951-1959). Praha, Argo 2003
Fidelius, Petr: Kritické eseje. Praha, Torst 2000
Firt, Julius: Knihy a osudy. Brno, Atlantis 1991
Fischl, Viktor: Setkání. B. m., Martin 1994
Fleischmann, Ivo: Píseň o růži. Praha, Otto Girgal 1948
Formanová, Lucie - Gruntorád, Jiří - Přibáň, Michal: Exilová periodika českého a slovenského exilu 
a krajanských tisků vydávaných po roce 1945. Rychnov nad Kněžnou - Praha, Ježek - Libri prohibiti 1999
František Halas - spolutvůrce pokrokové kulturní politiky. Sborník z konference, Brno - 2. října
1986. Brno, Muzejní a vlastivědná společnost - Státní vědecká knihovna 1987
Fučík, Bedřich - Bartošek, Karel: Zpovídání. Pražské rozhovory 1978-1982. Toronto, Sixty-Eight 
Publishers 1989
Fučík, Bedřich: Čtrnáctero zastavení. Praha, Arkýř a Melantrich 1992

Setkávání a míjení. Praha, Melantrich 1995
Kritické příležitosti I. Praha, Melantrich 1998
Kritické příležitosti II. Praha, Triáda 2002
Rodná krajina básníkova. Praha, Triáda 2003

Grossman, Jan: (Předmluva). In: Halas, František: Básně. Praha, ČS 1957, s. 7-52
Deníky Jiřího Ortena. In: Deníky Jiřího Ortena. Poezie - myšlenky - zápisky. Praha, ČS 1958,
s. 7-32

Halas esejista. Host do domu 11, 1964, č. 11, s. 2-6
Analýzy. Praha, Československý spisovatel 1991

Gruntorád, Jiří: Katalog knih českého exilu 1948-1994. Libri prohibiti. Praha, Primus 1995
Hájek, Jiří: Generace na rozhraní. Studie a poznámky o umění, životě a společnosti. Praha,

Mladá fronta 1946
Už jdem po ulici. Z letopisů generace, která byla při tom. Praha, Mladá fronta 1976

Hájek-Hek, Jiří: František Halas 1985. In: Kouřil, František - Skutil, Jan (edd.): Sborník přednášek
z XI. konference vlastivědných kroužků. Velké Opatovice, Historicko-vlastivědný kroužek ZV
ROH Moravských šamotových a lupkových závodů Velké Opatovice 1986, s. 21-27

Halas, František: Sépie. Poezie. Praha, Jan Fromek 1927
Kohout plaší smrt. Básně 1928-1929. Praha, Rudolf Škeřík 1930
Kohout plaší smrt. Praha, Fr. Borový 1941
Naše paní Božena Němcová. Praha, Fr. Borový 1940
Naše paní Božena Němcová. Praha, Práce 1946
A co básník. Praha, Jaroslav Podroužek 1947
V řadě. Praha, Fr. Borový 1948
Torzo naděje. Praha, ČS 1953
Potopa. Verše z pozůstalosti. New York, Edice Svědectví 1956
A co? Brno, Krajské nakladatelství 1957
Magická moc poezie. Praha, ČS 1958
Sbohem múzy. Praha, Mladá fronta 1963
Potopa. Hlad. Brno, Blok 1965
Hlad. Praha, ČS 1966
Obrazy. Dílo Františka Halase. Svazek pátý. Praha, ČS 1968
Krásné neštěstí. Dílo Františka Halase. Svazek první. Praha, ČS 1969
Já se tam vrátím... Blansko, Okresní dům osvěty Blansko 1969
Zpěvanky, zpěvanky... Brno, Blok 1969
Imagena. Dílo Františka Halase. Svazek čtvrtý. Praha, ČS 1971
Doznání. Milostné verše. Praha, ČS 1972
Tvář rodné země. Praha, ČS 1972
Básnické dílo. Praha, ČS 1978
Hlas domova. Praha, Odeon 1979
Časy. Dílo Františka Halase. Svazek druhý. Praha, ČS 1981
A co básník. Dílo Františka Halase. Svazek třetí. Praha, ČS 1983
Klenotem erbovním. Praha, Práce 1986
Milostí buď mi tělo tvé. Praha, ČS 1986
Životem umřít. Praha, ČS 1989
Čára obzorů. Praha, Nejmenší Nezávislé Nakladatelství 1992
Dopisy. Dílo Františka Halase. Svazek šestý. Praha, Torst 2001

Halas, František - Hora, Josef- Lysohorský, Óndra: 3 zapomenuté básně o Leninovi. České Budějovice,
Růže 1970

436 437



Halas, František X.: Halasův esej O poezii (Ke genezi díla). Česká literatura 15, 1967, č. 1, s. 47-77
Ideový konflikt mezi křesťanstvím a komunismem ve světle života a díla Františka Halase. List pro 
literaturu 1, 1990, č. 7, s. 20-25; č. 8, s. 17-23
Dopisy dvou básníků (recenze-svědectví). Souvislosti 14, 2003, s. 4, s. 319-322

Halas, Jan: Dodatky. Praha, Český spisovatel 1996Haman, Aleš: Nezval a Halas (Pokus o existenciálni 
poetiku). Česká literatura 15, 1967, č. 4, s. 312-341
Hamanová, Růžena (ed.): František Hrubín - Václav Černý. Vzájemná korespondence z let 
1945-1953. Praha, Torst 2004
Hanáková, Jitka: Edice českého samizdatu 1972-1991. Praha, Národní knihovna České republiky 19 9 7
Hejl, Theodor: Dětství s Františkem Halasem. Adamov a Blansko, Historicko-vlastivědný kroužek 
závodního klubu ROH Adamovských strojíren a Okresní dům osvěty Blansko 1968
Hiršal, Josef: Vínek vzpomínek. Praha, Rozmluvy 1991
Hlasy 1. František Halas, Jaroslav Seifert, František Hrubín, Vilém Reichmann. Blansko, Okresní kulturní 
středisko Blansko 1985
Hlasy 2. Malý hnědý blok Františka Halase z podzimu 1938. Blansko, Okresní kulturní středisko Blansko 
1988
Hlasy 3. Listy z Kunštátu a do Kunštátu. Blansko, Okresní kulturní středisko Blansko 1989
Hlasy 4. Báseň Michela Angela. Blansko, Okresní kulturní středisko Blansko 1990
Hlasy 5. František Halas v kresbě. Blansko, Středisko kulturních služeb Blansko 1991
Hlasy 6. Strach jsem měl, ale nebál jsem se.... Blansko, Středisko kulturních služeb Blansko 1992
Hlasy 7. Čtyři vzpomínky na Františka Halase. Obec Kunštát - Muzeum Blansko, 1993
Hlasy 8. Dokořán. Dílo Františka Halase v tvorbě českých malířů a grafiků. Město Kunštát, 2001
Hodrová, Daniela a kol.: ...na okraji chaosu... Praha, Torst 2001
Holý, Jiří: František Halas: A co? (1957) In: Česká literatura 1945-1970. Interpretace vybraných děl. Praha

SPN 1992, s. 131-141
Možnosti interpretace. Česká, polská a německá literatura 20. století. Olomouc, Periplum 2002

Hora, Josef: Poezie a život. Úvahy, studie, soudy. Praha, ČS 1959
Hořec, Jaromír: Doba ortelů. Dokumenty - vzpomínky - iluze a skutečnosti. Brno, Scholaris 1992

Halasové. Brno, Scholaris 1992
Hořec, Jaromír - Sígl, Miroslav (edd.): Generace 45 (Pamětníci Mladé fronty 1945-1950). Praha, Rio-press 
1997 *
Hostovský, Egon: Manipulation of the Zhdanov Line in Czechoslovakia. New York, National Committee for 

a Free Europe 1952
Komunistická modla Julius Fučík a jeho generace. New York, National Committee for a Free 
Europe 1953

Hrabák, Josef: Prolog Halasovy poezie. In: Pami^tnik Slowianski 22, 1972, s. 19-26
Hrubín, František: Chléb s ocelí. K 9. květnu 1945. Moravská Ostrava - Praha, Josef Lukasík, b. d. (1945)

Elegie-balada. Sněžné, (b. n.) 1952
Můj zpěv. Praha, ČS 1956
Z dalších diskusních příspěvků. LtN 5, 1956, č. 18, s. 10
Trojská válka srdce s mozkem. Zamyšlení nad dílem Františka Halase, od jehož smrti uplyne
27. X. 10 let. LtN 8, 1959, č. 43, s. 3
Láskám. Praha, ČS 1967
Svit hvězdy umřelé. Za Františkem Halasem. Brno, Blok 1967

Humplík, Alois (ed.): 1. máj v české poezii a próze 1890-1950. Antologie české poezie a prózy. Praha, 
Melantrich 1950
(Chalupecký, Jindřich): Závěť Františka Halase svobodnému světu. (Londýn), BBC b. d.
Chalupecký, Jindřich (publikováno pod jménem František Halas): Formen und Mittel des Terrors. Die 
Neue Zeitung. Die Amerikanische Zeitung in Deutschland - Berliner Ausgabe. 7. Jahrgang, Nummer 207, 
6. 9. 1951, S. 5
Les derniěres pensées ďun poete communiste. Le Figaro Littéraire, 12. 1. 1952, s. 1 a 6
Závěť. Svědectví 11, 1971/72, č. 41, s. 120-126
Chalupecký, Jindřich: Básnická pozůstalost Františka Halase. Tvář 1, 1964, č. 1, s. 10-11

Cesta Františka Halase. Plamen 6, 1964, č. 10, s. 26-32
Edice Potopy a Hladu Františka Halase. In: Literární archív. Sborník Památníku národního 
písemnictví. Ročník 1. Praha, PNP v nakladatelství Orbis 1966, s. 123-178
Poezie a politika. Rozmluvy 1985, č. 5, s. 162-181
Tíha doby. Stati o časových souvislostech a situacích kultury 1968-1988. Olomouc, Votobia 
1997
Cestou necestou. Jinočany, H&H 1999

Chvatík, Květoslav: Od avantgardy k druhé moderně (Cestami filozofie a literatury). Praha, Torst 2004
In memoriam Františka Halase. Brno, Dům umění města Brna 1954
Istler, Josef: F. H. B. m. n. t. (1947)
Janáček, Pavel: Literární brak. Operace vyloučení, operace nahrazení, 1938-1951. Brno, Host 2004
Jelínek, Ivan: Ztráta a zisk. Proměny 10, 1973, č. 4, s. 6-10
Jeřábek, Čestmír: V zajetí stalinismu. Z deníků 1948-1958. Brno, Barrister & Principal 2000
Jílek, Jan: Básnik úzkosti a nadeje. O živote a díle Františka Halase. Brno, Kabinet českého jazyka KPÚ 1969
Jouvenel, Renaud de: Internacionála zrádců. Praha, Orbis 1950
Jungmann, Milan: Básník a doba. (Kpátému výročí úmrtí Františka Halase.) LtN 3, 1954, č. 43, s. 3
Justl, Vladimír: Několik slov o Františku Halasovi. Kritický rozbor knihy Ladislava Štolla Třicet let bojů 
za českou socialistickou poezii. Česká literatura 47, 1999, č. 4, s. 418-441
Kainar, Josef: Veliká láska. Praha, ČS 1950

Vybrané spisy 2. Veliké lásky a sny. Praha, ČS 1989
Kalandra, Záviš: Intelektuál a revoluce. Praha, ČS 1994
Kalista, Zdeněk: Tváře ve stínu (Medailóny). České Budějovice, Růže 1969

Po proudu života (2). Brno, Atlantis 1996
Kautman, F.: S. K. Neumann: Sonáta horizontálního života. Nový život 1950, č. 1—2, s. 144-150

František Halas a mladá česká poezie. Kultura 2, 1958, č. 4, s. 6
O literatuře a jejích tvůrcích (Studie, úvahy a stati z let 1977-1989). Praha, Torst 1999

Karel Teige 1900-1951. Praha, Galerie hl. města Prahy 1994
Klíma, Miloslav - Dvořák, Jan - Jindrová, Zuzana - Přikrylová, Miroslava (edd.): Jan Grossman 6. Post 
scriptum. Doplňky - bibliografie - rejstříky. Praha, Pražská scéna 2001
Knapík, Jiří: Kdo byl kdo v naší kulturní politice 1948-1953. Praha. Libri 2002

Únor a kultura. Sovětizace české kultury 1948-1950. Praha, Libri 2004
Od korektury k ideologické normě. Ze zákulisí vzniku „Třiceti let bojů“ Ladislava Štolla. Soudobé 
dějiny 12, 2005, č. 1, s. 62-84

Knihy českých a slovenských autorů vydané v zahraničí v letech 1948-1978 (exil). Bibliografie. Zpracovala
Ludmila Šeflová. Brno, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR v Praze v nakladatelství Doplněk 1993

438 439



Knížka o jazyce a stylu soudobé české literatury. Praha, Orbis 1961
Knopp, František: Česká literatura v exilu 1948-1989. Bibliografie. Praha, Makropulos 1996
Kolář, Jiří: Prométheova játra. Praha, ČS 1990, resp. Prometheova játra. Praha a Litomyšl, Paseka 2000

Křestný list. Ódy a variace. Limb a jiné básně. Sedm kantát. Dny v roce. Roky v dnech. Praha, Odeon 
1992
Přestupný rok. Deník. Praha, Mladá fronta 1996
Černá lyra, Čas, Očitý svědek. Praha, Mladá fronta 1997

Konference o činoherní kritice. Referát a výtah z diskuse na konferenci 1. a 2. prosince 1958. Praha, Svaz 
čs. divadelních umělců 1959
Konrád, Karel: Perokresby. Podobizny státníků, spisovatelů, malířů, herců. Praha, ČS 1953
Kopecký, Jan (ed.): Účtování a výhledy. Sborník prvního sjezdu českých spisovatelů. Praha, SČS 1948
Kopecký, Václav: ČSR a KSČ. Pamětní výpisy k historii Československé republiky a k boji KSČ za 
socialistické Československo. Praha, SNPL 1960
Kovařík, Petr: Literární otazníky. Mýty, záhady a aféry II. Praha, Modrý stůl 2005
Kozák, Jan Blahoslav — Štoll, Ladislav — Kovárna, František: Kulturní jednota a její program. Praha, 
Orbis 1947
Kožmín, Zdeněk: Halasův prostor. Host do domu 16, 1969, č. 17, s. 14-17

Studie a kritiky. Praha, Torst 1995
Kožmín, Zdeněk — Trávníček, Jiří: Na tvrdém loži z psího vína. Brno, Books 1998
Králík, Oldřich: Platnosti slova (Studie a kritiky). Olomouc, Periplum 2001
Kratochvil, Antonín: Zamyšlení nad tzv. II. Sjezdem čs. spisovatelů. Hlas exilu 5, 1956, č. 4-5, s. 3 a 5

Poprvé od sjezdu - plenární konference Svazu čs. spisovatelů. Proměny 6, 1969, č. 1, s. 16-23
Kronika měšťanské školy, Svitávka
Kronika obecné školy 1934-51, Svitávka
Kroupa, Adolf: Mlžné galaxie (rozhlasové promluvy). Brno, Petrov 1995
Krulichová, Marie — Vinařová, Milena — Tomek, Lubomír (edd.): Depeše z konce tisíciletí. Korespondence
Vítězslava Nezvala. Praha, ČS 1981
Křička, Jaroslav: Naše paní Božena Němcová. 5 písní pro mezzosoprán a klavír, op. 112 na slova Františka

Halase. Praha, SNKLHU 1959
Křik Koruny české. Praha, Práce 1947
Kuhn, T. S.: Struktura vědeckých revolucí. Praha, Oikoymenh 1997
Kuchař, Lumír (ed.): VKunštátě být věčně u Březinů... Blansko, Okresní kulturní středisko 1976
Kunc, Jaroslav: Slovník soudobých českých spisovatelů. Krásné písemnictví v letech 1918-45. Praha, Orbis 

1945 a 1946
Slovník českých spisovatelů beletristů 1945-1956. Praha, SPN 1957
Kdy zemřeli...? Přehled českých spisovatelů a publicistů zemřelých od 1. 1. 1937 do
31. 12. 1962. Praha, Státní knihovna ČSSR - Národní knihovna 1962
Česká literární bibliografie 1945-1963 I. A-M. Praha, Státní knihovna ČSSR - Národní knihovna 
1963

Kundera, Ludvík: Známe celé dílo Františka Halase? Host do domu 1, 1954, č. 10, s. 445-447
Halasovská kapitola. Stránkový obtah z Červeného květu 1957, č. 1, netištěno, původně s. 1-8
Kampak to odešel pan Halas? Sněžné na Moravě, J. Jelínek 1959
(ed.): španělský podzim Františka Halase. Brno, Muzeum města Brna 1959
Čtyři nenapsané sbírky Františka Halase. Host do domu 6, 1959, č. 10, s. 453-458

A levou chci jen psát. Třásničky k 60. narozeninám Františka Halase. Kultura 5, 1961, č. 39, s. 5
Z halasovských kapitol. Host do domu 8, 1961, č. 10, s. 461-465
(ed.): Kunštátské akordy. Brno, Blok 1966
Svízelný Kunštát. Index 1, 1968, č. 10, s. 22-31
Tři halasovské souvislosti či dotyky. Host do domu 16, 1969, č. 17, s. 5—12
Čtyři halasovské kapitoly. In: Pamětník Siowiaňski 22, 1972, s.127—141
Ještě k Třiceti letům. List pro literaturu 1, 1990, č. 1, s. 1-4
„Já demokracii beru vážně...“ (K devadesátému výročí narození F. Halase) Zprávy Spolku 
českých bibliofilů v Praze, 1991, č. 4, s. 57—63. Zkráceně též v Rovnosti, 4. 10. 1991, příl. č. 39,
s. 6-7
Svár tichého verše s klením. Na okraj poezie Františka Halase 1901-1949. Proměny 28, 1991, 
č. 4, s. 100-108
Tři halasovské interpretace. Duha 5, 1991, č. 3, s. 9-11
Řečiště. Brno, Rovnost 1993
Tragický básník. In: Trakl, Georg: Šebestián ve snu. Třebíč, Area JiMfa 1995, s. 7-35
František Halas. Brno, Atlantis 1999
Různá řečiště (a). Brno, Atlantis 2005
Různá řečiště (b). Brno, Atlantis 2005

Kundera, Ludvík - Marčák, Bohumil (edd.): Čtyři máje Františka Halase. Brno, Blok 1967
Kundera, Milan: Žert. Praha, ČS 1967
Kusák, Alexej (ed.): Gottwald je s námi. První dělnický prezident v zrcadle české a slovenské poezie

a prózy. Praha, Naše vojsko 1953
Na prahu temných let. Svědectví 11, 1971/72, č. 41, s. 113-119
Kultura a politika v Československu 1945-1956. Praha, Torst 1998

Lederer, Jiří: Čtenářovo blábolení za mřížemi. Obrys 3, 1983, č. 1, s. 5-6
Lenin - Stalin - Kalinin - Ždanov a jejich význam pro literární vědu. Praha, SNPL 1953
Lenko, Július: Doslov. In: Trakl, Georg: Básne. Bratislava, Tatran 1972, s. 98-102
Liehm, Antonín J.: Minulost v přítomnosti. Brno, Host 2002
Lopatka, Jan: Šifra lidské existence. Praha, Torst 1995
Lorenc, Zdeněk - Istler, Josef: Krajiny ve tváři. B. m. n. t. (1946)
Lorenc, Zdeněk: Pít z kterékoliv strany. Olomouc, Periplum 2001
Macura, Vladimír: Neologismus ve struktuře Halasova díla. Česká literatura 17, 1969, č. 3, s. 201-227

Šťastný věk. Symboly, emblémy a mýty 1948-1989. Praha, Pražská imaginace 1992
Macháček, Vítězslav: 50 českých autorů posledních padesáti let. Praha, ČS 1969
Marčák, Bohumil: Z času boje. Bibliografický přehled činnosti Bedřicha Václavka a Františka Halase 

v redakci Šlehů. Brno, Univerzitní knihovna 1962
Jaroslav Seifert a František Halas (Doplňující poznámky k spolupráci s Rovností). In: Čas 
hledání a sporů. Brno, Blok 1966, s. 68-77
František Halas. Poznámky a hypotézy. In: Pami^tnik Siowiaňski 22, 1972, s. 3-17

Matys, Rudolf: Františku Halasovi. Blansko, Okresní kulturní středisko Blansko 1988
Med, Jaroslav: Halas - Trakl - Reynek (Pokus o srovnání). Česká literatura 17, 1969, č. 3, s. 228-240
Mikulášek, Oldřich: Divoké kačeny. Praha, ČS 1955

440 441



Mourková, Jarmila: Bloudění české poezie? Květen 2, 1956-57, č. 2, s. 70-74; č. 3, s. 110-113; č. 4, 
s. 148-150
Mukařovský, Jan: Studie z estetiky. Praha, Odeon 1966

Studie I. Brno, Host 2000
Nálevka, Vladimír: Z neznámých stránek historie. Praha, Aleš Skřivan, ml., 2001
Nejedlý, Zdeněk: O realismu pravém a nepravém. Var 1, 1948, č. 8, s. 225-232

O literatuře. Praha, ČS 1953
Neumann, Stanislav K.. Anti-Gide neboli optimismus bez pověr a iluzí. Praha, Lidová kultura 1937
Nezval, Vítězslav: Žena v množném čísle. Praha, Fr. Borový 1936

Moderní básnické směry. Praha, Dědictví Komenského 1937
Edison. In: Nezval, Vítězslav: Básně noci. Praha, Fr. Borový 1938
Křídla. Básně z let 1949-1952. Praha, ČS 1952
O některých problémech současné poezie. Praha, (SČSS) 1956
Z mého života. Praha, ČS 1959
Manifesty, eseje a kritické projevy z poetismu (1921-1930). Praha, ČS 1967
Eseje a projevy po osvobození (1945-1958). Praha, ČS 1976

O cestách k vědecké pravdě. Stanovisko prezidia ČSAV k článku J. Brabce Třináct let po Třiceti 
letech. Vyjádření (předsednictva Svazu čs. spisovatelů). LtN 12, 1963, č. 28, s. 4
O možných světech, fikčnosti a o tom, co nám zabraňuje beztrestně žvanit. Rozhovor s Lubomírem
Doleželem. Ptali se Petr A. Bílek a Tomáš Kubíček. Česká literatura 53, 2005, č. 2, s. 244
Odložilík, Otakar (ed.): Hrst perel. Výbor z českých básní. New York, (Masaryk Institute) 1952
Olbracht, Ivan a redakční kruh (edd.): Spisovatelé třicet let pod praporem Komunistické strany 
Československa 1921-1951. Praha, ČS 1951
Olič, Jiří: Čtení o Jakubu Demlovi. Olomouc, Votobia 1993
Opelík, Jiří a kol.: Jak číst poezii. Praha, ČS 1963, 2. vydání 1969
Palivec, Josef: Poezie stále budoucí. České Budějovice, Růže 1969

Básně, eseje, překlady. Praha, Torst 1993
Prózy, listy z vězení, pozdravy přátel. Praha, Torst 1996

Papoušek, Vladimír: Trojí samota ve velké zemi. Česká literatura v americkém exilu v letech 1938
1968. Jinočany, H&H 2001
Existencialisté. Existenciálni fenomény v české próze dvacátého století. Praha, Torst 2004

Pechar, Jiří: Interpretace a analýza literárního díla. Praha, FILOSOFIA 2002
Peroutka, Ferdinand: Projevy k domovu. Paříž, Editions Sokolova 1952

Budeme pokračovat. Toronto, Sixty-Eight Publishers 1984
Úděl svobody. Výbor z rozhlasových projevů 1951-1977. Praha, Academia 1995

Perutka, Květoslav (ed.): Mládí republiky. Sborník kulturního materiálu k desátému výročí 
Československého svazu mládeže. Praha, Mladá fronta 1955
Pešat, Zdeněk: František Halas. Náčrt monografické kapitoly 4. dílu Dějin české literatury. Česká 

literatura 15, 1967, č. 1, s. 1-38
Demytizace Halase nebo jednoho kritika? Orientace 4, 1969, č. 6, s. 93-95
Dialogy s poezií. Praha, ČS 1985
Jaroslav Seifert. Praha, ČS 1991

Petrmichl, Jan: Pravdy a nepravdy nad dílem básníkovým. Ke Grossmanovu výkladu díla Františka
Halase. RP, 16. 3. 1958, s. 2
Patnáct let české literatury 1945-1960. Praha, ČS 1961

Petříček, Miroslav: Glosy k současné české poezii. Praha, ČS 1957
Poezie jako vývojový proces. Česká literatura 13, 1965, č. 3, s. 251-257

Pilař, Jan: Sluneční hodiny. Praha, ČS 1989
Píša, A. M.: Dvacátá léta. Kritiky a stati. Praha, ČS 1969

Třicátá léta. Kritiky a stati. Praha, ČS 1971
K vývoji české lyriky. Studie a recenze. Praha, ČS 1982

Pištora, Jiří: Vydatná splátka na vydatný dluh. Tvář 1, 1964, č. 1, s. 20-21
Pithart, Petr — Kundera, Ludvík: Františku Halasovi 1990. Blansko, Okresní kulturní středisko
v Blansku, b. d. (1991)
Pokyny k provedení prověrky knižních sbírek v knihovnách všech druhů. In: Zprávy Spolku českých 
bibliofilů v Praze 2003, č. 1
Poláček, Václav (ed.): Kniha a národ 1939-1945. Rekonstrukce nevydaného pamětního sborníku Svazu

českých knihkupců a nakladatelů z roku 1947. Praha - Litomyšl, Paseka 2004
Poslední dopisy. Praha, Svoboda 1946
Poslední dopisy. Praha, Nakladatelství politické literatury 1965
Pražák, Albert. Národ se bránil. Obrany národa a jazyka českého od nejstarších dob po přítomnost. Praha,

Sfinx-Bohumil Janda 1945 (v tiráži 1946)
O národ. Praha, E. Beaufort (národní správa) 1946

Preisner, Rio: Spojité nádoby neboli Avantgarda a ideologie po únoru 1948. Studie 1975 č 1-2 (41-42)
s.380-403 ’
Před 35 lety zemřel František Halas. Národní politika 16, 1984, č. 10 (182), s. (8)
Přerostová, Lea: Dobrodružství odvahy. Metodický text vydaný k 80. výročí narození Františka
Halase. Brno, Státní vědecká knihovna 1981
Přibáň, Michal (ed.): Z dějin českého myšlení o literatuře 2. 1948-1958. Antologie k Dějinám české 

literatury 1945-1990. Praha, ÚČL AV ČR 2002
Z dějin českého myšlení o literatuře 3. 1958-1969. Antologie k Dějinám české literatury 1945—
1990. Praha, ÚČL AV ČR 2003 ‘

Rambousek, Jiří: Nesoustavná rukověť české literatury. Praha, Torst 2003
Redakce: Rozsáhlý útok proti Kultuře... Kultura 2, 1958, č. 12, s. 4
Reiman, Pavel: O realistickém umění. Praha, Svoboda 1948
Richterová, Sylvie: Slova a ticho. Praha, ČS 1991

Ticho a smích. Studie z české literatury. Praha, Mladá fronta 1997
Místo domova. Brno, Host 2004

Ripellino, Angelo Maria: Introduzione. In: Halas, František: Imagena. Torino, Giulio Einaudi editore 1971
s.5-35 ’
Rotrekl, Zdeněk: Skrytá tvář české literatury. Brno, Blok 1991
Rybák, Josef: K vrcholům poezie - k velikosti básníka. LtN 10, 1961, č. 40, s. 5
Rzounek, Vítězslav: Nástin poválečné české literatury (1945-1980). Praha, ČS 1984
Sáňka, Arno. České bibliofilské tisky. IV. 1929-1945. Zpracoval František Bubla. Praha, Státní knihovna
ČSSR - Národní knihovna 1967

442 443



Seifert, Jaroslav: Pozdrav Františkovi Halasovi. (Nad kresbami Franty Bidla). B. m. n. t. 1949
Z diskuse. LtN 5, 1956, č. 19, s. 9-10
Ruka a plamen. Píseň o Viktorce (tři verze). Dílo Jaroslava Seiferta, svazek 7. Praha, Akropolis 
2002

Sjezd socialistické kultury (Sbírka dokumentů). Praha, Orbis 1959
Slavíková, Věra: Básník úzkosti a naděje František Halas. Brno, Knihovna Jiřího Mahena 1986
Součková, Milada: A Literature in Crisis: Czech Literature 1938-1950. New York, National Committee for 
a Free Europe 1954
Soukupová, Eva (ed.): Kulturně politický kalendář 1956. Praha, Orbis 1955
Staněk, Jiří: Dnešek je celý nesvůj. Česká literatura 1945-1948. Výstava. Praha, PNP 1996
Stanislav, Josef (ed.): Se zpěvem a smíchem. Sborník písní ROH. Praha, Práce 1951 (3. vydání)
Stehlík, Ladislav: Za Františkem Halasem. B. m., b. n. 1950

Voněly vodou večery. Kniha krajin. Praha, ČS 1956
Svoboda, Jiří: Občan František Halas. Literární měsíčník 16, 1987, č. 1, s. 58-60
Sabouk, Sáva: Člověk a umění ve struktuře světa. Praha, ČS 1974

Bloudění kolem skutečnosti básníka. Literární měsíčník 5, 1976, č. 8, s. 46-52; Literární měsíčník 
6, 1977, č. 1, s. 39-47

Šeflová, Ludmila: Knihy českých a slovenských autorů vydané v zahraničí v letech 1948-1978 (Exil). Biblio 
grafie. Praha - Brno, Ústav pro soudobé dějiny - Doplněk 1993
Šipinová, I. - Zahrádka, M.: František Halas (1901-1949). In: Rossica Olomucensia 27. Olomouc, FF UP 
1989, s. 88-90
Šrelajmova, Světlana: František Galas - poet geoičeskogo. In: Pami^tnik Slowiaňski 22, 1972, s. 215-224
Šotola, Jiří - Šiktanc, Karel - Brabec, Jiří (edd.): A co básník. Antologie české poezie 20. století. Praha, 
Mladá fronta 1963
Štefánek, Josef (ed.): Kulturně politický kalendář 1953. Praha, Orbis 1952

Kulturně politický kalendář 1954. Praha, Orbis 1953
Stoll, Ladislav: Zápas o nové české myšlení. Úvahy a polemiky. Praha, Svoboda 1947

Třicet let bojů za českou socialistickou poezii. Praha, Orbis 1950
Literatura a kulturní revoluce. Projev na celostátní konferenci Svazu československých 
spisovatelů. Praha, ČS 1959
Umění a ideologický boj I (1945-1959). Praha, Svoboda 1972
Umění a ideologický boj II (1959-1971). Praha, Svoboda 1972
Socialismus a osobnosti. Medailóny, studie, vzpomínky. Praha, Práce 1974
Básník a naděje. Z bojů za českou socialistickou poezii. Praha, ČS 1975
K osudům básnických odkazů. Tvorba 1978, č. 6, s. 14—17
Tvárou k novej skutočnosti. Bratislava, Slovenský spisovatel 1982
Z kulturních zápasů. Vzpomínky - rozhovory - portréty - stati - korespondence. Praha, Odeon 1986
Taufer, Jiří: St. K. Neumann. Básník, jeho doba a odkaz. Praha, ČS 1956
Strana, lidé, pokolení. Kapitoly o době a vrstevnících. Praha, ČS 1962
Tápání estetikovo. Tvorba 1978, č. 12, s. 14-17

(Tigrid, Pavel - ed.): Vánoční tisk Svobodné Evropy. (New York), Výbor pro Svobodnou Evropu 1955
Todorov, Tzvetan: V mezní situaci. Praha, Mladá fronta 2000
Tomeš, Jan: Halas a atonální hudba. Host do domu 16, 1969, č. 17, glosář (s. 1)

Trávníček, Mojmír: Pouť a vyhnanství. Život a dílo Jana Čepa. Brno, Proglas 1996
Trefulka, Jan: Problematika Halasova dědictví. Nový život 1957, č. 9, s. 967-971
III. sjezd Svazu československých spisovatelů. Protokol. Praha 22. - 24. května 1963. Praha, ČS 1963

Tvář. Almanach mladých. Brno, Krajské nakladatelství 1963
Tvář. Almanach mladých. Brno, Krajské nakladatelství 1964
Tzara, Tristan: Paměť člověka. Praha, Odeon 1966

(Euvres complětes. Tome 1 (1912-1924). Paris, Flammarion 1975
Pozemská dobrodružství Tristana Tzary. Praha, Concordia, v tisku

Václavek, Bedřich: Poezie v rozpacích. Studie k sociologii umění a kultury. Praha, Jan Fromek 1930 
O Františku Halasovi. Kproblematice současné poezie. S osmi básněmi Františka
Halase. Bratislava, Zdeněk Rossmann 1934
Česká literatura XX. století. Praha, VI. Orel 1935
Tvorbou k realitě. Studie k problematice současné české literatury. Olomouc, Index 1937

Deset týdnů. Besedy se spisovateli. Praha, Česká grafická Unie 1946
Vašíček, Zdeněk: Přijetí podmínek. Vybrané statě z let 1982-1996. Praha, Torst 1996
Vaško, Imrich: Priestor pre človeka a jeho poéziu. Slovenské pohlady na literatúru a umenie 83,1967, č. 6,
s. 127-129
Veselý, Ludvík (ed.): Kulturně politický kalendář 1961. Praha a Bratislava, Orbis a Osveta 1960
Vévoda, Rudolf: „Nechci být kůlem vyhlášek“. František Halas a jeho politická cesta po roce 1945. In: Rok 
194 7. Česká literatura, kultura a společnost v období 1945-1948. Praha, ÚČL AV ČR 1998, resp.Kritická
Příloha Revolver Revue 1997, č. 9, s. 160-170
Vladislav, Jan: Pařížský zápisník I. 81 /89. Praha, Orbis 1991
Vojvodík, Josef: Česká kultura 50. let. Národní politika 17, 1985, č. 10 (194), s. (5)

Vábení smrti. Národní politika 21, 1989, č. 11 (243), příl. Zvon, s. 1
Volínová-Bernardová, Růžena - Bernard, Vilém: Pohled zpět. Život ve vírech 20. století - Kde básníkům se 
poroučí. O české literatuře za komunistické nadvlády. Praha, Akropolis 2003
Vopravil, Jaroslav: Slovník pseudonymů v české a slovenské literatuře (anagramů, kryptogramů, značek, 
jmen původních, přijatých, dvojitých, polatinštěných atd.). Praha, SPN 1973
V. R.: Sjezd československých spisovatelů. Československý přehled 3, 1956, č. 5, s. 8-22
Vrba, František: Znovu o Halase? LtN 7, 1958, č. 5, s. 6

Dým aneb Císařovského nové šaty. LtN 7, 1958, č. 11, s. 4
Waczków, Józef: Franciszek Halas. Warszawa, Czytelnik 1980
Wiendl, Jan - Komárek, Jan (edd.): Není dálky... Vzájemná korespondence Františka Halase a Jana
Zahradníčka z let 1930-1949. Praha a Litomyšl, Paseka 2003
Závada, Vilém: Panychida. Praha, Ot. Štorch-Marien 1928

Krajina a lidé mého srdce. Praha, ČS 1980
Zvěrokruh 1 / Zvěrokruh 2. Surrealismus v ČSR. Mezinárodní bulletin surrealismu. Surrealismus. Praha,
Torst 2004
Ždanov, Andrej Alexandrovič: Případ Zoščenko-Achmatova. Praha, Mladá fronta 1946

O umění. Praha, Orbis 1949
Želivan, Pavel (= Karel Vrána, ed.): Svatý Václav. Řím, Křesťanská akademie (1953)

444 445


